DE GLORIA.

singulari industria præstætes, quibus propter excellentem virtutis opinionem aqua & igni interdictum fuit? Infinitum esset, si vellē persequi quā fuerit semper vulgi temeritas optimis viris infesta. Nescio enim quo modo tenui per homines animo magno, splendidoq; ingenio prædicti populo suspecti, & iniurii fure. Quāuis igitur necessitate compulsa multitudine omnes impetui opes ad egregios viros deferat, ubi primū eorum virtute fuerit singularē aliquod beneficium cōsecuta, extinguit cōtinuo beneficii memoriam inuidiæ magnitudine. Et ita sit, ut eos quorū opera & consilio patriam atq; fortunas retinet, & patria & fortunis omnibus extrudat: & illis pestem inferat, à quibus conseruata est. Cum igitur constet omnem populum esse amentem & ingratum, nefariisq; sceleribus astrictum, quid tandem laudare poterit, quod sit à vera virtute, & honestate profectum? Hic ego interpellas o hominem inquam, minime popularē: sic enim acriter in causam plebis inuectus es, vt valde verendum sit ne quid hinc emanet, quod in te plebis animos accendat. Quantum enim video, sic vniuersum populum improbatis, & amentiæ condonnas, vt neminem à tento numero excipias. Neminem certe, inquit ille. Non tamen vellē existimes me

tam

LIBER PRIMVS.

23

tam censu & facultatibus, quām virtute & industria summos viros à vulgo fecernere. Is enim sum qui omnines homines ingenio præstantes, & animi sui motus recte rationis impetui se dantes, & omnem curā & cogitationem ad communem utilitatem conferentes, quāuis nō opes sint, & obscuris parentibus orti, in principum numero habendos censem. Contrā vero qui hebeti ingenio sunt, & languori desideriq; dediti, improbis cupiditatibus obtemperant, & publicam salutem negligentes, omnia referunt ad suam utilitatem, quamvis in amplissima familia nati sint, & res magnas administrent, plebeios existimo. Nō enim quantas opes habeant considerandum est sed quantis digni sint. An tu illos, Principes & optimates appellados existimes, qui libidini seruant, & potentia abutitur ad miserationum hominū calamitatem: patrimonium que suam cōtra ius & fas amplificando & plebi grauiissimas iniurias inferēdo, patriæ statū nefarie labefactā? Si enim vetera memoria repetamus, intelligemus profecto hoc fuisse plerūq; in omni Rep. paucis propositum, vt paulatim omnes possessionibus suis iniuria pellerent, & in omnium fortunis impunē dominarentur. Cum aut̄ ipsi soli omnia possiderent, plebs omnibus bonis spoliata esset, nihil

DE GLORIA

nibimali cogitari potest, quod nō esset in populi calamitate. Fit enim plerunq; vt amplissimam pecuniam insolētia atq; fastidium: & ge statim vero præceps audacia consequatur. Ita igitur evenit, vt & opulentī superbē imperando, & egentes in nobilium fortunas impetum faciendo, vtriq; patriā turbulentā seditione connellant. Ergo cum omnis populus in principes & plebē infimam distributus sit, & vtraq; pars magnis sceleribus iuquinata, & hostili odio imbuta, semper in alterius perniciem incitetur, quid tandem boni erit ab unius verso sperandum? Est enim in p̄ebe temeritas, furor, audacia cū incredibili studio nouitatis: in iis autem qui Principes appellātur, superbia immanitas, avaritia cum immoderata dominandi cupiditate coniuncta. Quibus vitiis omnia tandem concidant opus est. Illud autem magno argumēto est, nullum esse tam improbum facinus, quod nō auctore, & ap̄batore populo cōcipi posit: quid quotidie videmus eos qui publicum otium importunitate sua perturbant, & omnia diuina, & humana iura violent, vt vitos fortes, & patria studios mirificis laudib. extolli. Quid enīa persequear ea scelera quae in turba, & seditione ciuii cum magna laude concipiuntur? Quid autem postquam discordia, sanguine imbuta ciuium

LIBER PRIMVS.

24

civium animos diuturna crēdis cōsuetudine reddit immanes, & efferatos? Neq; enim solū llandantur ære alieno oppresſi, cum suis creditoribus necem afferunt, verū etiam qui propinquos, & amicos interrimunt. Nullam enim apud eos vim tūc habet naturæ lex: nullam possidet religionem sanguinis communio, nullam sanctitatem retinet amicitiar sed potius omnia gentiū iura inaudito scelere, & audacia violantur. Qui autem plura facinora immanitatis ediderint, & audacius fidē iure iutando firmatam sefellerunt, astutiusq; aduersarios nihil hostile propter fidē interpositam metuētes infidiis oppresserint, amplioribus laudibus afficiuntur. Neque enī malitia vllum dedecus illis imprimit: immo res alias ab illis gestas exornat. Inde sit vt pleriq; malint homines se in improbitate callidos, quā in innocētia parum astutos existimari. In nomine enim simplicis bonitatis erubescunt: & in fama malitiosę peruerditatis iusolēter efferruntur. Ac vtinam vetera tantum exēpla, quae à Grēcis & Latinis accepimus in medium adducere licuisset. Sed recens memoria tā multa nobis suppeditat, vt antiqua reticenda videātur. Quid enim, vt de hac potissimum regione loquamur, mali singi potest, quod Italia in iis seditionibus longinquitate temporis inue-

inueteratis nō viderit? Multi enim fuere, qui fratres atq; propinquos necarent: qui temp̄a religiosissime culta ciuium cāde funestarent, arāque sanctissimas sanguine suorum aspergerent. Multos etiam legimus contra fidē interpositam aut fame, aut inaudito supplicio à ciuib⁹ suis imperfectos. Omnia deni que facinora suscipi videmus, quæ temperia omni ætate à multitudine furente suscepta sunt, quæ poscē & exitium rebus omnibus in ferre solent. Quæ enim gens est, quæ non huiusmodi sceleribus diuissa, funditus interierit? Cū itaq; omnia magna imperia, vel exteris bellis vel intestina seditione corruerint, longe plures fuerunt ciuil discordia, qnā hostium armis excisa. Hic populorum furor Atheniensium imperium deleuit. Hic Spartam, & Thebas arriuit. Hic Romam, & omnes denique nationes imperio florentes extinxit. Videris hanc discordiāflammam inter Christianos principes excitatam, quæ nō solū miseria Panniae reliquiis, sed Germaniæ, Galliæ, Italiae, Hispaniæ, toti deniq; Europæ desflagrationem minatur, quantū terrorem omnibus incuriat? At hoc tantum malū, tā nefarium & crudele bellum, tantum Christianæ Reip. periculum, scimus esse multitudinis scelere, & amentia conflatum. Populare

enim

enim furīas faces in Christianam Remp. immisere. Quod nisi Christus Opt. Max. numine suo tātum incēdium restinxerit, omnia conflagrabunt. Cum enim singula ciuitates Italæ sint in duas partes iam inde à Federic⁹ Secundi temporibus diuisæ, & inter se hostili odio dissidentes: sit sāpe numero, vt qui vici bus inferiores sunt, dum aduersarios vicitur possint, nullo modo recusent exterarum gentium dominatum. Tantaq; est hominum dementia, vt cum patriam aliarum nationum impenio atque libidine prodi derint, existimant suam dignitatem esse præclarissime constitutam. Omnem namque dignitatis ornāmētum ponant in ciuib⁹ alterius factionis cūctendis. Hęc Italæ cruenta sedatio, populos incitauit, vt primum Germanos, deinde Gallos, postremo Hispanos ad Italæ dominationem evocarent, & florentissime orbis parti vastitatem, & exitium inferrent: & odium tādem inter duos summos Principes excitarint, qui de Italæ possessione dimicantes, vsque eō progressi sunt, vt eorum cōtentio si diu vixerint cādem ingenti, & Christiani nemini interitum moliri videatur. Hostes enim nostri satis acres, atq; parati ad nostrā perniciem accēdunt, magis amentie nostrę qnā m virib⁹ suis confidentes. Nunc igitur magna belli conten-

DE GLORIA

tione Pánoniæ reliquias aggressi , haud mediocrem cladem gentibus illis intulerunt , & bonam Pannoniæ partē ferro , & flamma populati sunt. Qui nisi diaino numine , vt spero fuerint repreſi , in quamecumq; regionem armorum impetum pertulerint , omnia delebūt . Christus optim. Max. qui summa cæli templo diuina maiestate cōplet , populo Christiano , quem sanguine suo in lucē & libertatem vindicavit , clemēter ignoscat , eamq; ab ista malorum tempeſtate defendat : iramq; suam in hostes sui nominis aliquando cōvertat . Diuina ſiquidem ope , diuinoq; consilio opus eſt , ad tantam peſtem arcendum , quando humano conſilio depelli non poſteſt . Conſido equidem fore , vt hac mala impetu furentis multitudinis excitata , fortissimus Imperator Quintus Cæſar , cōfirmatus Christi auxilio propulſet . Periculi tamē quod nobis intenditur magnitudo , nullis verbis explicari poſteſt . Causa vero huius impéndentis mali non aliunde , quā à furore partium nata eſt . Ipsiſ enim non contenta cæde & sanguine ciuium , quo ſæpe numero leuissimis de causis vrbes replebant , cōplures etiam Reges ad discordiam ſollicitauerunt : & omnia periclitati ſunt , quo tandem non modo patriam perderēt , ſed vniuersam Christianam Remp. in extreſum diſcriben adducerent.

LIBER PRIMVS. xxv
cerent . Nunc igitur quemadmodum præclarí artifices operibus suis delectantur , ita vide mus huius tanti ſceleris principes , & autores , erectos & alacres expeſtatione rerum nouarū volitare . Nec enim ſolum exules , & are alieno opprefſos , qui niſi patria extincta , ſe in columitatem retinere non poſſe credunt , ſed alios etiam videmus , quibus licuiffet ſotio honesto frui , ex hoc tanto ruinae periculo capere voluptatem . Nunc enim ſpem concipiunt fore , vt aduerſarios vleſcantur , vt impunē laſtocinentur , vt opes suas per ſummam ſcelus amplifient . Sic autem ſtulti fuunt , vt non intelligant fieri non poſſe , vt in vniuerſa Reip. ruina ſalutem ſuam in columitem à communia calamitate conſervent . Quod minime mirandum eſt . Nunquam enim fuit confituum in populo , nunquam certa & cōſtantis vitæ ratio , ſed immanis audacia atque temeritas omni flagitorum generi copulata.

d ij H'IE-

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE GLORIA LIBER
SECUNDVS.

IC, Metellus. Sunt, inquit, ista
Augustine, ut dicis. Multa enim
imperia, populari amentia con-
siderunt: Non tamen, recte vide-
ris facere, si propter aliquam té-
peitatem Rebus p. incidentem, q̄q; tamen nō
in omni loco, nec semper excitari solet, om-
nem populum in crimen voces. Nam illæ ipse
resp. quæ scelere intestino corruere, nūquam
ad aliquem gradum amplitudinis perueni-
sent, nisi fuissent aliquo tempore bene consti-
tutæ publicæque incolmitatis amantes: & in
hac tanta rerum omnium perturbatione vide-
mus multas nationes paci & otio studentes.
Ad hæc Augustinus. Folleris, inquit, ò Metel-
le, si nō credis omnem multitudinem ijsdem
semper esse flagitiis coopertam, sed id mi-
nus apparere quamdui est seueritate legum
atque metu iudiciorum illigata. Fuit enim re-
bus humanis hoc cœlesti legum munere con-
sultum, quod quidem præstat, vt aliquando
metu cōprimatur audacia, & innocencia sine

cura

L I B E R S E C V N D V S. xxv

cura sit. Fit enim vt dum singuli supplicia me-
tuunt, feso facilius vniuerſi continent. Atta-
men quemadmodum bestiam inanem, quam
uis eo tempore quo vinculis cōstricta est, mi-
nime noceat, non ob id circurem, atque ma-
suetam appellamus, quia venit nobis in men-
tem quantas strages ederet, si fuisset illis vin-
culis emissæ: Sic etiam cum intelligamus om-
nem populam non sponte sua, sed legum mi-
nis quasi quoddam animal ferum & indomi-
tū alligari: debemus cogitare quid facheret, si
claustris illis euolare potuisset. Atq; idipsum
magnum argumentum est, multitudinem agre-
stem, atq; feram esse, quod nulla ratione po-
test, nisi legum metu septa sit, vitæ officia tue-
ri. Leges enim non sunt grauibus & honestis
homini bū, sed leuib⁹ & flagitiosis impositæ.
Ridiculum enim est ijs dare leges qui florent
opibus sapientiae, & sponte sua in maximarum
virtutem studia incurabūt. Non igitur castis
& integris, sed impuris & omni genere turpi-
tudinis inquinatis, scriptæ sunt: vt petulan-
tiā, auaritiam, & reliquas animi labes vi, mi-
nis, atq; metu cōstringant, & in domitas cupi-
ditates supplicij formidine refrenēt. Cum er-
go manifestum sit, nullum vñquā populū in
officio cōtineri potuisse, nisi fuissent legum se-
ueritate deuinclus, easq; constet, amentia &

D iij furoris

DE GLORIA

furoris coercēdi gratia inuentas esse, qui possumus de furore & amentia populi dubitare? Qui quidē etiam cum est omnibus iuris vinculis impeditus, dat magnam significationem temeritatis, motu que ratione vacuos, atque turbulentos requirit, & cum primum vires colligit, omnia repagula iuris effringit. Omnes enim id conantur, ut eum statum perueniant aliquando, in quo possint impune quævis maleficia committere. Quādū igitur inopes & imbelliges sunt, metu judiciorum à flagitio reuocantur. Non tamen semper. Multi enim quamvis sint omni rerum praesidio destituti, quietem pati nō possunt, & terra & immania fa. inora moliuntur. Nam cum animus ardet pecuniae cupiditate, aut inflamatur libidine, aut præceps odio, & iracudia fertur, & ad terrorem legis obdurescit, nullum est tatum flagitium, quod non concipere audeat. Fit enim ut primū nefaria cupiditas ad facinus impellat: deinde soes celandi, & oecultandi animū auacia confirmet. Est autem verisimile leges ab initio nō nimis aspera supplicia sceleri statuisse. Sed cum intelligeret Reip. moderatores maiors vim habere spem utilitatis ad cupiditatem inflammandam, quām pœna metum ad restringendam, addebat semper aliquid ad animaduisionis severitatē, ut aliqua tan-

dcim

IBER SECUNDVS. xxvij

dem ratione vitia comprimerent, donec per omnia supplicia paulatim ad mortem deuentum est, qua omnē atrocitas pœnae cōplexi sunt. Nihil est enim multitudini ipsa morte terribilius. Attamen tam effrenata cupiditate plerumq; concitatur, vt neq; morte proposita à sceleri refrenario possit. Fieri enim nequid, vt libido ad potius temeris incitata minis yllis conteneri diu valeat. Erūpat enim aliquādo necesse est, & omnia officia vite peruerat. Quām cupiant autem omnes populi, ē iuris atque legum custodia emitti, facile ex eo persp̄icitur, quād ut quisq; maxime sibi populū conciliare vult, ita maxime leges omnes paulo seuerius nefariam libidinem resecantes, abrogare contendit. Hęc enim via, multi opes & gloriam quæsiere, atque vi publicae libertatis custodes omnium sermone laudati sunt, cum interim sapientes, & acuti homines ad infidias præcauendas qui istis aduersabuntur, salutare magis quām iucundum cōsilium in medium aferentes, ut communis utilitatis euersores de medio tollerentur. Ut enim qui febri vehemētius afflstantur infestī sunt medici, remedia salutaria quidem, acerba tamē adhibētibus: illos autem diligūt, qui gelidam aut quiduis aliud suppeditat, quo febris estus aliqua ex parte relevatas postea magis ingra-

D iiiij uelcat:

uescat: sic popul^o animo semper eger illis ini-
micius est, qui seueritate Remp. sanare cupiunt;
& eos amplexatur, qui populum vniuersum
specie vtilitatis illectum, sint intra breue tem-
pus o-nib^o bonis euersuri. Eos enim qui nō
recta & salutaria, sed grāta atq; perniciofa sua
debant, vt R^eip. tutores atque parentes, con-
tra opes diuersa senectūm p̄sidijs publicis
armabant, atq; tandem in omnium dominatio-
ne constituebat. Ita igitur eueniebat, vt im-
modica libertatis cupiditate libertatem peni-
tus amitteret. Ille enim qui populi dementia
eum gradum honoris assequebantur, omnib^o
qui vel animi magnitudine, vel sapientia p̄z-
stabant, vel necem vel exilium inferebant.
Cū igitur ita Remp. propugnatoribus omni-
no spoliassent, sine vlo metu crudeli domina-
tu populum qui eam aluerat opprimebant.
Quid est autem quālo in terra tyrannide te-
trius? Quid odio maiore dignius? Quid iuri
humanē societatis infelixius? At omnes fermè
tyrannos accepimus demētia, & scelere mul-
titudinis nato: esse, eiusq; p̄silio potentiam
corroborasse. Nec enīa, vt antiquissima com-
memorem, Orthagoras Sicyonius, aliam sibi
viam ad tyrannidē munimur: nec alijs artibus
Cypelus Corinthum occupauit, nec Phisistra-
tus alia ratione Athenarum potius est. Quid
hic